a) La Réinsertion sociale à travers des Règlements Internes des Etablissements 

Pénitentiaires  

7. Les Règlements Internes des Etablissements Pénitentiaires (RIEP) ont été adoptés le 30 juin 

2000. Le document compte six (6) titres divisés en cent-cinquante-deux (152) articles qui traitent de 

l’admission des détenus-es, l’organisation de leur vie en prison, leurs droits, les restrictions et leur 

préparation pour un retour en douceur dans la société.  

8. Tout un titre, intitulé la réinsertion sociale, traite de la question qui nous intéresse, en

[...]

promotion et de défense des droits des détenus-es ainsi que par toute institution œuvrant dans la 

chaine pénale.  

17. Après leur adoption, les règles minima ont été révisées et augmentées. Ainsi, sur 

recommandation du rapport de la troisième commission ayant travaillé sur le sujet, ces règles sont 

passées de quatre-vingt-quinze (95) à cent-vingt-deux (122), lors de l’Assemblée Générale de 

l’Organisation des Nations Unies tenue en date du 17 décembre 2015.  

18. Les Règles Minima traitent de la réinsertion sociale des ex-détenus-es et prônent l’adoption 

des mesures nécessaires en vue d’assurer le retour progressif du détenu-e à la vie sociale.

[...]

Ce sont les mêmes espaces qui sont utilisés à la fois pour les cours académiques et pour les 

cours professionnels, dispensés dans l’après-midi. Depuis près de deux (2) années, les enseignants du 

CERMICOL ne sont pas rémunérés.  

28. La prison civile de la Croix-des-Bouquets – qui accueille 

mille quatre-cent-quarante-trois (1.443) prisonniers dont quatre 

cent quatre-vingt-sept (487) condamnés – dispensait autrefois un 

cours de couture et dispose de plusieurs machines à coudre pour 

assurer un bon apprentissage des détenus. En mars 2020, il a été 

décidé de mettre fin à ce cours avec la découverte en Haïti, de 

deux (2) personnes infectées par la COVID-19.

[...]

priorisés. Une bible est offerte aux participants. La perspective par rapport à cette formation 

biblique est la mise en place d’un programme permanent de formation théologique au sein de cette 

prison.  

30. A la prison civile de Cabaret, les deux cent-trente-huit (238) femmes et filles qui y sont 

incarcérées ont accès à une formation académique et une formation vocationnelle. Cinq (5) cours 

sont dispensés : cuisine, informatique, anglais, macramé et couture. Pour la tenue des cours de 

cuisine, des fours et des ustensiles sont mis à la disposition des apprenantes.

[...]

Banque Nationale de Crédit (BNC), à un compte ouvert au profit des anciens détenus-es.  

35. Dans les seize (16) autres espaces pénitentiaires concernés par cette étude, il n’y a aucune 

formation disponible pour les détenus-es, ce, depuis plusieurs années.  

36. La prison civile de Port-au-Prince accueille trois mille cinq cent trente-sept (3.537) détenus dont 

trois cent soixante-dix-sept (377) condamnés. Il y a de cela 

plusieurs années, des cours de carrelage, de couture et 

d’informatique étaient dispensés en prison, avec le support de 

Calvary CHAPEL qui se chargeait de venir avec les matériels de 

formation. Depuis trois (3) ans, le cours de couture n’est plus 

dispensé. Cependant, les machines à coudre sont encore disponibles.  

37. La prison civile de Saint Marc compte cinq cent soixante-douze (572) détenus-es dont cent 

cinquante-trois (153) condamnés. Aucun cours n’est disponible. Selon les perspectives, Terre des 

Hommes Italie compte mettre en place un cours de sociologie et de psychologie au bénéfice des 

détenus-es de cette prison. Toutefois, ce projet en est encore aux balbutiements.